
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SERVIZIOSERVIZIO  AREAAREA  AMMINISTRATIVA.AMMINISTRATIVA.  --  n°n°  2323  deldel  13-05-13-05-
20242024 

 
OGGETTO:  ATTIVAZIONE NUOVO INTERVENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER 

L'AUTONOMIA PERSONALE (SAAP) A FAVORE DEL MINORE "ID 
103973800", PERIODO 05 MARZO 2024 - 08 GIUGNO  2024. 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO che per effetto di quanto disposto dalla Legge n. 328/2000, art. 6 competono agli Enti 
Locali tutte le funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e per 
quanto disposto dalla legge Regionale n. 3/2008, art. 13 in particolare erogano, nei limiti delle risorse 
disponibili, servizi e prestazioni di natura economica e assumono gli oneri connessi all’eventuale 
integrazione economica delle rette;  

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2016 di approvazione, in conformità al 

D.P.C.M. n. 159/2013, del Regolamento dei Servizi Sociali del Comune di Salvirola e contestuale 
adesione alla sperimentazione distrettuale del nuovo Regolamento dei Servizi Sociali con 
approvazione del nuovo Piano Tariffario e relativa applicazione, a far tempo dal 01.09.2016, delle 
nuove modalità di compartecipazione alla spesa per i servizi distrettuali domiciliari e i servizi 
distrettuali semiresidenziali e residenziali; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 27.12.2022 avente per oggetto “Approvazione 
Piano delle Tariffe dei Servizi Sociali anno 2023”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 28.03.2023 avente per oggetto “presa d’atto 
rinnovo tariffe in gestione accreditata Comunità Sociale Cremasca biennio 2023-2024, delle 
procedure amministrative servizi in gestione associata – linee guida e dell’allegato B tariffe 
Regolamento Servizi Sociali Ambito Distrettuale Cremasco anno 2023”; 

VISTE: 

 la nota della Dott.ssa Vera Cerioli e della Psicologa Dr.ssa Lucia Filetti in data 12.12.2023, acquisita 
ai Ns atti con prot. n. 85 del 09.01.2024, ad oggetto “Richiesta servizio SAAP e ADM alunno 
“OMISSIS” nato il “OMISSIS” e residente a Salvirola in via “OMISSIS”” relativa al minore “ID 
103973800”, residente nel Comune di Salvirola, con la quale si indica la necessità di una figura 
educativa per l’inserimento ed il supporto scolastico; 

 la relazione dell’Assistente Sociale Dott.ssa Chiara Cicognani ad oggetto “Attivazione servizio di 
assistenza per l’autonomia personale SAAP a favore del minore “OMISSIS”” del 02.02.2024, 



acquisita ai Ns atti con prot. n. 482 nella medesima data, con la quale si richiede l’attivazione del 
servizio di SAAP per n. 10 ore settimanali per il periodo 05 marzo 2024 – 08 giugno 2024; 

DATO ATTO che il costo totale del servizio per l’anno 2024 è pari a € 2.989,00= interamente a carico 
del Comune di Salvirola; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con delibera n. 14 del 10.02.2024, ha ritenuto opportuno 
attivare il Servizio di assistenza per l’autonomia personale per il periodo 05 marzo 2024 – 08 giugno 
2024, per n.10 ore alla settimana, a favore del minore “ID 103973800”, residente nel Comune di 
Salvirola, come richiesto nella relazione dell’Assistente Sociale Dott.ssa Chiara Cicognani Prot. n. 482 
del 02.02.2024 ad oggetto “Attivazione servizio di assistenza per l’autonomia personale SAAP a favore 
del minore “OMISSIS””; 

DATO ATTO che la spesa di € 2.989,00= per attivare il Servizio di assistenza per l’autonomia personale 
per il periodo 05 marzo 2024 – 08 giugno 2024, per n.10 ore alla settimana, a favore del minore “ID 
03973800”, residente nel Comune di Salvirola, è compresa nelle quote da versare all’Azienda speciale 
consortile “Comunità Sociale Cremasca a.s.c.”, con sede amministrativa in via Goldaniga n. 11, Crema 
(CR), C.F./P.I. 01397660190, secondo le scadenze già fissate; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

VISTI 
 il Decreto del Sindaco di Salvirola n.6 del 24/06/2022 con il quale viene nominato il Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;  

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO per i motivi espressi in premessa, che l’impegno di spesa per € 2.989,00= per 
attivare il Servizio di assistenza per l’autonomia personale per il periodo 05 marzo 2024 – 08 
giugno 2024, per n.10 ore alla settimana, a favore del minore “ID 03973800”, residente nel 
Comune di Salvirola, è compreso nell’impegno di spesa per il pagamento delle quote da versare 
all’Azienda speciale consortile “Comunità Sociale Cremasca a.s.c.” con sede amministrativa in via 
Goldaniga n. 11, Crema (CR), C.F./P.I. 01397660190. 

2. DI DARE ATTO che la spesa ammontante a € 2.989,00= verrà versata a Comunità Sociale 
Cremasca secondo le scadenze già fissate. 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 



conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 
della legge n. 241/1990 e dell’art. 7, del DPR n. 62/2013. 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 
istituzionale secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/ 2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016. 

 
 
                   Il Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA 
                                         F.to  Francesca Compiani 
 

  



 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 23 del 13-05-2024 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 05-08-2024……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


